
نهادهای امنیتی چگونگی تلفات 

غیرنظامیان در کنر را بررسی می کنند

پخش  و  کنر  ولایت  شیگل  ولسوالی  در  عملیات  از  پس 

گزارش ها دربارۀ تلفات غیرنظامیان در این عملیات، وزارت های 

باره خبر  این  در  بررسی ها  آغاز  از  داخله،  امور  و  ملی  دفاع 

می  دهند. در گزارش های نخستین در این باره، از جان باختن 

و زخم برداشتن نزدیک به بیست غیرنظامی، به شمول زنان و 

کودکان، در بمباران هوایی در این عملیات، سخن گفته شده 

است؛ اما نهادهای امنیتی این آمار را تأیید نمی کنند.

نجیب دانش، سخن گوی وزارت امور داخله در این باره گفت: 

را  حادثه  این  چگونگی  که  است  شده  مؤظف  هیئت  »یک 

بررسی بکنند که آیا خطاهای هوایی بوده و یا این که کدام 

مشکل دیگری پیش آمده است«.

افزود:  نیز  ملی  دفاع  وزارت  سخن گوی  جاوید،  احمد  غفور 

»کسی که در این جا غفلت وظیفوی کرده است یا معلومات 

درست ارایه نکرده است، با او برخورد قانونی صورت می گیرد«.

در همین حال، دفتر سخن گوی نیروهای امریکایی در کابل 

تنها نقش مشوره  نیروها در عملیات کنر،  این  می گوید که 

دهی داشته اند و این عملیات از سوی نیروهای دولتی انجام 

شده است.

رویداد ولسوالی شیگل ولایت کنر، پنج شنبه شب، هنگامی 

رخ داد که به گفته مقام های محلی، یک پناه گاه طالبان، از 

زمین و هوا آماج نیروهای دولتی قرار گرفت.

نهادهای  و  به درازا کشید  نبرد میان دو طرف چند ساعت 

امنیتی می گویند که در این نبرد، به طالبان تلفات وارد شده 

است؛ اما طالبان تمامی جان باخته گان و زخمیان این رویداد 

را غیرنظامیان می دانند.

 پوهنتون
۴ مخ

 

Add a book to your life

پاکستان به سبا د امریکا او 

طالبانو ترمنځ د خبرو کوربه وي

د چین د بهرنیو چارو وزیر: له پاکستانه غواړو چې 

د سولې برخه کې عملي اقدامات وکړي

په ارګ کې د چین  تېره ورځ  ولسمشر غني 

کتلي  سره  يي  وانګ  وزیر  له  چارو  بهرنیو  د 

کې  خبرپاڼه  شوې  خپره  په  ارګه  له  دي. 

راغلي، په دې کتنه کې دواړو لوریو د سولې، 

ټاکنو، ترهګرۍ ضد مبارزې، د هوایي دهلېز 

برخو  نورو  په  او  زیربنا  انکشاف،  پراختیا،  د 

کې د دوه اړخیزو همکاریو په اړه خبرې کړې 

دي.

چین  د  غني  ولسمشر  وینا،  په  سرچینې  د   

د  چې  وغوښتل  نه  وزیر  له  چارو  بهرنیو  د 

سولې د سیمه ییزې اجماع په لا پیاوړتیا کې 

وزیر  بهرنیو چارو  د  د چین  وکړي.  همکاري 

ویلي، چین د سولې، ترهګرۍ ضد مبارزې، 

زیربنا، سوداګرۍ او انکشاف په برخه کې له 

افغانستان سره هر ډول همکارۍ ته ژمن دی. 

او  افغانستان  د  لیدنه کې  په دې  یي  وانګ 

چین هوایي دهلېز ګټور وباله او د لا پراختیا 

غوښتنه یې وکړه چې د جلغوزیو ترڅنګ انار 

او نور افغاني تولیدات او کرنیز توکي هم چین 

ته صادر شي. د چین د بهرنیو چارو وزیر دغه 

راز وویل، پاکستان په طالبانو خپل اغېز لري 

او له دوی به وغواړي چې له دغه اغېز نه په 

استفادې په افغانستان کې د جنګ د پای ته 

رسولو لپاره عملي اقدامات وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې کابل پرون د 

چین، افغانستان او پاکستان د درې اړخیزې 

افغان  پر  ناستې کوربه و. په دې ناسته کې 

په  اړیکو  د  پاکستان  او  افغانستان  د  سوله، 

خبره  همکارۍ  ییزې  سیمه  او  کېدو  ښه 

وشوې.

۵ مخ

عفونت معده؛ علائم، عوامل، 

راه های پیشگیری و درمان

افغانستان-چين؛ 

امنيتي تهديدونه او ګډ فرصتونه

د ملکي وګړو پر وژنه، خاینانه 

او مرګونی سکوت

۵ مخ2 مخ2 مخ

په فراه کې د الووېرا حاصلات

۵۵ ټنو ته رسېدلي

په  وایي،  چارواکي  ریاست  مالدارۍ  او  کرنې  د  فراه  د 

دغه ولایت کې د کرل شویو الووېرا حاصلات ۵۵ ټنو ته 

رسېدلي او د دغه بوټي د پراختیا لپاره به د دغه ولایت په 

دوو ولسوالیو کې شل ګلخانې جوړې کړي.

د دغه ولایت د کرنې رييس عبدالمنان متين پژواک ته 

وويل چې سږ کال د فراه په شل جرېبه ځمکه کې الووېرا 

کرل شوې وه چې په هر جرېب کې یې ۸ زره بوټي کېنول 

شوي وو.

د نوموړي په خبره، د فراه اقلیم د دغه بوټي لپاره ډېر ښه 

اغېزمن دى،  ډېر  لپاره  اقتصاد  د  کروندګرو  د  او  مساعد 

رود  په پشت  فراه  د  رياست  ټاکل شوې چې د کرنې  نو 

او خاکسفيد ولسواليو کې د الووېرا شل ګلخانې جوړې 

کړي .

کېدو،  پیاوړي  د  وېښتانو  د  ښکلا،  د  پوستکي  د  الووېرا 

هضم او د جلدي ناروغيو د درملنې لپاره ګټور بوټی دی.

۳

د دویمې درې اړخیزې غونډې په لړ کې؛

پاکستان یو ځل بیا ژمنه وکړه چې په افغان 

سوله کې رغنده رول لوبوي
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ورځپاڼه
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د سرپل د لوړو زده کړو موسسه
د سرپـل د لـوړو زده کـړو موسسـې رییـس وایـي، د لـوړو زده 

ډېـر  لپـاره  بدلېـدو  د  پوهنتـون  پـر  او  موسسـې  دې  د  کـړو 

پلانونـه لـري چـې هـر یـو به یـې پـر خپل وخـت عمـلي کړي، 

څـو سرپـل ولایـت هـم د یـوه مجهـز او پرمختلـلي پوهنتـون 

شي. درلودونکـی 



د ملکي وګړو پر وژنه، 

خاینانه او مرګونی سکوت

پـه ټولنیـزو رسـنیو کې د ماشـومانو د جسـدونو 

د  چـې  خپرېـږي  تصویرونـه  بوږنوونکـي  زړه 

کـې  بریدونـو  هوايـي  پـه  ځواکونـو  امریکايـي 

شـهیدان شـوي دي. کـه څـه هـم پـه کونړ کې 

د دغـو بریدونـو پـه تـړاو ډېـر معلومـات نشـته 

خـو  کـوي،  هڅـه  پټولـو  د  یـې  چارواکـي  او 

سـیمه ییـز خلـک وايـي چې لسـګونه ښـځې او 

ماشـومان وژل شـوي دي. د کونـړ ترڅنـګ لـه 

هلمنـده هـم پـه هوايـي بریدونـو کـې د ملکـي 

وګـړو د وژنـې خبرونـه ورکـړل شـوي دي.

حکومـت د تـل پـه څېـر د ملکـي وګـړو پـر وژنه 

چوپـه خولـه دی او ځینې چارواکـي یې د پټولو 

هڅـه کوي. پـه ټولنیزو رسـنیو کـې هغوی چې 

تبلیغـات  تـه  بـدل کـې حکومـت  پـه  پیسـو  د 

کـوي، د دغـو بریدونـو پـر توجیـه کولـو بوخـت 

پـه  د خلکـو  وايـي چـې طالبـان  دي. ځینـې 

کورونـو کـې پټېـږي. ځینـې یـې بیـا  وايي چې 

خلـک دې طالبانـو تـه پـه کورونـو کې ځـای نه 

ورکـوي چـې ونـه وژل شي. دغـه راز ځینـې یې 

بیـا وايـي چـې دا د طالبانو ښـځې او ماشـومان 

وو چـې وژل شـوي دي. 

په دې وروسـتیو میاشـتو کې په هوايي بریدونو، 

پـه عملیاتـو کـې د  او د ګـډو ځواکونـو  چاپـو 

ملکـي وګـړو وژنـه ډېـره شـوې ده. دا وژنـې پرله 

پسـې کېـږي چـې د خلکـو او بـشري حقونـو د 

فعالینـو غبرګونونه یـې را پـارولي دي. حکومت 

یـا مرګونـی او خاینانـه سـکوت کـړی او یـا یـې 

هـم د څېړنـو خبره کـړې چې پایله یې نشـته او 

کـه وي هـم، د خلکـو د سـتونزو لـه کمولـو او د 

دغـو جنایتونـو لـه مخنیوي سره هېڅ مرسـته نه 

کـوي. د مـلي یـووالي حکومـت مـشران د دغـو 

وژنـو پـه اړه لـه دې املـه هم سـکوت کـوي چې 

کـه څـه ووايـي، امریکایي دوسـتان بـه یې خپه 

شي او دا بیـا هغـه چـاره ده چـې دوی تـه پـه 

راتلونکـو ټاکنـو کـې ګرانـه پرېوځي. لـه همدې 

املـه دوی غـواړي د خپلـو خلکـو د وژنـې په اړه 

او  وسـاتي  امریکايـان خـوښ  چوپتیـا سره  پـه 

خپـل واک او ځـواک وغځـوي. 

لـه بـده مرغـه یـوازې حکومـت نـه دی چـې پـر 

حقونـو  بـشري  د  دی.  چـوپ  وحشـتونو  دغـو 

بـشري  د  کـې  کابـل  پـه  سـازمانونه،  ډېـری 

حقونـو کمېسـیون، لـه حکومت څخـه د باندې 

او  مـشران  جهـادي  اصطـلاح  پـه  سیاسـتوال، 

تـش پـه نـوم روشـنفکران ټـول د دغـو جنایتونو 

پـر وړانـدې غـلي دي. جنایتـکاران، د جنایـت 

شریـکان او هغـوی چـې پـه دې اړه غـلي دي، 

ټـول د ولـس پـر وړانـدې مسـوول دي.

پـر  نـور د دغـو وحشـتونو  پـکار ده چـې  اوس 

وړانـدې غـږ پورتـه شي. نـور دا حالـت د زغم وړ 

نـه دی، پـکار ده چـې جـدي ګامونه واخیسـتل 

شي. دلتـه پـکار ده چـې پـه یـو ټولیـز حرکـت 

ونیـول شي.  د دغـو وحشـتونو مخـه  نـور  سره 

پـکار ده چـې د افغانسـتان له ګـوټ ګوټ څخه 

د  انسـان  افغـان  د  دلتـه  ټـول شي.  را  خلـک 

وینـې لپـاره همداسـې مبـارزه پـکار ده لکـه لـه 

کرښـې هاخـوا چې پښـتنو پیـل کـړې ده. پکار 

ده مـوږ یو بل ته لاسـونه ورکـړو او په عملي ډول 

د خپلو ښـځو، خویندو، میندو ماشـومانو، وروڼو 

او نـورو بـې ګناه وګړو د خوندیتـوب لپاره مبارزه 

پیـل کـړو. حکومـت او بهـرني ملاتـړي یـې باید 

مجبـور شي چې نور دا وحشـت ودروي او که دا 

وحشـت نـه دروي، نـو خلکو ته پـکار ده چې بیا 

د خپـل حـق لپـاره مبارزه وکـړي او دا هېـواد له 

وژونکـو بهرنیانـو پـاک کړي.
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2 مسیر

دریــــځ

کلونـو  څلوېښـتو  تېـرو  لـه  افغانسـتان 

راهیسـې پـه يـو داسـې جنـګ کـې راګـر 

ژونـد،  نورمـال  زمونـږ د هېـواد  دی، چـې 

د  او  فرهنـګ  بنسـټونه،  دولتـي  اقتصـاد، 

ژونـد هـره برخـه يـې بې سـارې ځپلـې ده. 

افغانـان د نـړۍ لـوی مهاجرت تشـکيلوي. 

د دغـو جنګونـو لـه املـه پـه سـلګونو زره 

افغانان وژل شـوي او په لسګونو زره معلول 

افغانـان د هېـواد پـر اقتصـاد بـار دي. 

د دغـه جنـګ يوه لويه مشـخصه دا ده چې 

د موخـو پـه توپـر سره یـې دوام پيداکړی، 

پـه هـره مرحلـه کـې د يـو جنـګ تـر پـای 

وروسـته بـل جنـګ پيلېـږي. د تېـرو ۱۷ 

کلونـو جنـګ داسـې دوامـداره جنـګ دی 

چـې پـر افغانانـو تحميـل شـوی او د دغـه 

جنـګ تر ټولـو لوی قربانيان خپلـه افغانان 

دي. 

بـې  پـر  منطقـې  د  جنـګ  افغانسـتان  د 

امنـۍ ژور تاثـر لـري. د همدغـو تاثراتـو 

ده  ضروري  خاطـر  پـه  امـن  منطقـوي  او 

چـې د افغانسـتان د جنـګ اصـلي ريښـې 

وپېژنـدل شي. کـه د دغـه جنـګ ريښـې 

معالجـه شي، نـو پـه منطقه کـې د امنيتي 

تهديدونـو عوامـل لـه منځـه ځـي او په دې 

ډول د امنيتـي تهديدونـو پـه مقابـل کـې 

ټـول برخـه اخیسـتلی شي.

د جګړې لوی عوامل:

لومړی- له دين څخه ناسم پوهاوی

دغـه فکټـور پـه ځانګـړي ډول د افغانانو په 

خپلمنځي شـخړو کـې ډېر څرګنـد دی. د 

افغان جنګېدونکيو لوريو د جنګ قربانيان 

پـه قاطـع اکثريت افغانـان دي او دوی ټول 

د خپلـو جنګونـو لپاره ديني متنونه تفسـر 

او تعبـروي. دغـه برخـه زمـا د تخصـص په 

دايـره کـې نـه ده او همدومـره اشـاره دلتـه 

کفايـت کوي، کېدای شي پـه دې اړه د بې 

پرې ديني محققينو څېړنې ولوسـتل شي.

بهرنيـو  د  کـې  افغانسـتان  پـه  دويـم- 

شـتون ځواکونـو 

کلـه چـې پـه ۲۰۰۱ ز کال کـې بهرنيانو د 

طالبانـو نظـام ړنـګ کـړ او د بـن کنفرانس 

لـه لارې د افغانسـتان لپـاره سـياسي نظم 

پـه  کـې  مرحلـه  دغـه  پـه  شـو؛  رامنځتـه 

لـوی لاس د افغانسـتان فرهنګـي، قومـي 

او نظامـي انډولونـه ګـډوډ شـول. طالبـان 

چـې هغه مهال د افغانسـتان په ۹۵ سـلنه 

خـاوره واکمـن وو؛ د زور لـه لارې لـه واکـه 

وشـړل شـول او بيا يې حتی هغه منځلاري 

هـم د بـن کنفرانـس تـه دعوت نه شـول. د 

بـن کنفرانـس لـه لارې چې کومـو جهتونو 

تېـرو  د  هغـوی  کـړ،  تشـکيل  حکومـت 

داخـلي جنګونـو ټـول کسـات د امريکايـي 

د  کـړ.  انتقـال  را  تـه  سـيوري  ځواکونـو 

مخکيني ولسـمشر حامد کـرزي د واک په 

لومړيـو څو کلونو کې ډېـر بېګناه افغانان د 

دغو کسـاتونو لـه امله په ګوانتانامـو، بګرام 

او نـورو زندانونـو کـې بنديـان شـول. 

 د طالبانـو  واکمنـۍ د سـقوط پـه وختونـو  

کـې ډېـری طالبانـو پـه امـن او عـزت کـې 

ژوند غوښـته؛ خو افغـان حکومت هغوی ته 

د امـن ژونـد لـه ورکولـو عاجـز و، د طالبانو 

پـه  هغـوی  شـول،  ونيـول  مـشران  ډېـری 

زندانونـو کـې لـه تعذيبونـو او توهـين سره 

مخ شـول او چـې کله لـه زندانونو راخوشي 

شـول، ځینـو يې د زنـدان د تعذيبونو په اړه 

کتابونـه وليکل او دغو ټولـو د امريکايانو په 

وړانـدې د جنـګ پـه پراخولو کـې نقش ادا 

کـړ. پـه دې ډول د طالبانو د ليکو لوړپوړي 

او منځنـي مـشران ټـول مجبور شـول چې 

جنـګ ته مخـه کړي؛ ځکـه هغـوی بايد له 

دې دوو انتخابونـو يـو غـوره کـړی وای، يـا 

زنـدان او وژل کېـدل او يـا لـه خپلـو ځانونو 

دفـاع کول.

پـه افغانسـتان کـې بهرنيـو ځواکونو ځینې 

مصنوعـي جنګـي حالتونـه هـم رامنځتـه 

کـړي، هغـوی د پـردې تـر شـا پر يو شـمېر 

جنګـي ګروپونـو پانګونـه کـړې او دلتـه د 

دې لپـاره چې د سـيمې ثبات ولـړزوي او د 

سـيمې پـر زېرمو، صلاحيتونـو او اقتصادي 

پرلـه پسـې  يـو  نـو  پراختيـا مسـلط شي، 

جنـګ غواړي. په افغانسـتان کـې بهرنيان 

غـواړي داسـې جنګي ګروپونـه تقويه کړي 

تهديـد  قدرتونـه  منطقـوي  هغـوی  چـې 

کـړي، پـه دې حسـاب پـه افغانسـتان کې 

د روان جنـګ يـو حقيقـت دا هـم دی چې 

دا جنـګ د افغانسـتان لپـاره نـه؛ بلکـې د 

منطقـې لپـاره طرحـه شـوی.

درېيم- مهاجرتونه

کلـه چـې شـورويانو پـر افغانسـتان يرغـل 

افغانـان  ميليونـو  اتـو  تـر  شـپږو  لـه  وکـړ، 

پاکسـتان، ايـران او نـورې نـړۍ تـه مهاجـر 

شـول. دغه مهاجر د افغانستان د مسلسلو 

جنګونـو له امله په دوامـداره ډول په بهرنيو 

ملکونـو کـې پاتې شـول. دغـه مهاجرين د 

افغانسـتان پر ثبات، ټيکاو او امن مستقيم 

اثـر لـري، له همـدې امله مهمـه ده چې له 

افغـان حکومـت سره داسـې مرسـته وشي 

چـې پـه نهايـت کـې افغانسـتان د خپلـو 

مهاجرينـو د جذبولو اقتصادي او هر اړخيز 

ظرفيـت پيـدا کړي.

څلورم- د تعليمي کچې ټيټوالی

د افغانسـتان جګـړه د څـو لسـيزو ده، کلـه 

چـې شـورويانو پر افغانسـتان يرغـل وکړ، د 

نـورو تاثراتـو ترڅنګ يـې د افغانسـتان پر 

تعليمـي سیسـټم هـم بـد تاثـر پرېښـود. 

ډېـر متعلمـين، محصلـين او د پوهنتـون 

اسـتادان يـا لـه منځـه لاړل، يـا زندانيـان 

شـول او يـا مهاجـر شـول. د دغـو جګـړو په 

تـرڅ کـې د افغانسـتان ښـوونځي د جنـګ 

ډګرونـه وګرځېـدل او لکـه د نـورو بنسـټونو 

دغـه برخـه هـم بېسـارې ونړېـده. وروسـته 

داخـلي جنګونـو د افغانسـتان دغه ضعيف 

تعليمـي سیسـټم نـور هـم ويجـاړ کـړ. د 

طالبانـو تـر سـقوط وروسـته افغانسـتان ته 

ډېر ضعيف تعليمي سیسـټم پاتـې و، نوي 

افغـان حکومـت وروسـته بيـا پـر تعليمـي 

افغانسـتان  د  اوس  او  وکـړ  کار  سیسـټم 

تعليمي کچه په نسـبي ډول ښـه ده. خو د 

تعليمي سیسـټم دغه سـر متوازن نه دی، 

د افغانسـتان په هغو سـيمو کې چې هلته 

جنګونـه دي، لـه يـوې خـوا هلتـه لـه پخـوا 

څخـه تعليمـي سیسـټم ويجـاړ پاتـې دی 

او لـه بلـې خـوا د جنګونـو لـه کبله پـه دغو 

سـيمو کـې تعليمـي پراختيـا ډېـره ضعيفه 

ده، جنـګ او بـې تعليمي پـه خپلو منځونو 

کـې مسـتقيمه اړيکـه لـري، بـې تعليمـي 

زيـږوي.  تعليمـي  بـې  جنـګ  او  جنـګ 

کـوم ذهنونـه چـې د علـم پـر رڼـا منـور نـه 

وي، هغـه سـوله ييز سـوچ نـه لـري. افغـان 

جنـګ د وسـلې پـه زور نـه ګټل کېـږي، دا 

د افغانانـو طبيعـت نه دی چـې پر جنګ او 

زور يـو بـل تـه مـات شي او دا تاريـخ ثابتـه 

کـړې. اوس د دې اړتيـا ده چـې د جنګ له 

تهديدونـو سره د علم او فرهنګي تبادلې له 

لارې مقابلـه وشي.

پنځم- افغانستان او مخ پر ودې بېکاري

د افغانسـتان دغـه اوږده جنـګ پـه پراخـه 

کچـه بېـکاري رامنځتـه کـړې، پـه صنعتي 

او زراعتـي لحـاظ افغانسـتان ډېـر وروسـته 

پاتې دی او دولتي او خصوصي سـکټورونه 

خلکو ته مناسـب شـغلونه نـه شي رامنځته 

پراخـې  کلونـو کـې  تېـرو ۱۷  پـه  کولـی. 

بهرنـۍ مرسـتې افغانسـتان ته راغلـې، خو 

نـه شـتون  د مـرف د ښـه منجمنـټ د 

لـه کبلـه يـا خـو بېرته پـه بېلابېلـو طريقو د 

مرسـتندویو هېوادونو صندوقونو ته تللې او 

يـا دلته په هېـواد کې پر زېربنايـي پروژو نه 

دي لګېدلـې، دلتـه ډېـری هغـو هېوادونـو 

چـې مرسـتې يـې کـړې، د خپلـو مرسـتو 

لپـاره يـې له خپلـو هېوادونـو څخه کمپنۍ 

پـر کار ګومارلـې، ډېـری دغـه مرسـتې بيـا 

مرسـتندویو  لارو  لـه  کمپنيـو  همـدې  د 

هېوادونـو تـه تللې.

ادارې  مرکـزي  احصايـې  د  افغانسـتان  د 

پـر   Central Statistic Organization يـا 

بنسټ د په ۲۰۱۸ ز کال کې د افغانستان 

مجموعي نفـوس ۳۱،۶ ميليونـه تنه اټکل 

پـر  معلوماتـو  د  وزارت  اقتصـاد  د  شـوی، 

بنسـټ په افغانسـتان کې تر ۳۹ سلنه ډېر 

نفـوس د فقر تر کرښـې لانـدې ژوند کوي. 

له بلې خوا د افغانسـتان د کارګرانو د ملي 

 National Union of Workers اتحاديـې

and Employees of Afghanistan

 لـه څرګندونـو سره سـم په افغانسـتان کې 

اتـه نيـم ميليونه نفـوس د کار کولـو وړ دی 

او د بېـکارۍ نـرخ په کې تر ۳۹ سـلنې لوړ 

دی. دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې هـر 

کال ۴۰۰ زره نـوي کاري قـوې هـم بازار ته 

وړانـدې کېـږي. د CSO د ارقامو پر بنسـټ 

هر کال يـوازې ۱۱۵۸۰۳ کاري قوه د لوړو 

او منځنيو زده کړو تر فراغت وروسـته کاري 

بـازار ته وړانـدې کېږي.

کـه بېـکاري پـه همدغـه نـرخ مـخ پـه وده 

وي، نـو اکـثره بېـکاره ځوانـان د جنـګ پـه 

لومـو کې نښـلي، د همـدې لپـاره اړينه ده 

چـې په افغانسـتان کـې د کار د زمينو پيدا 

کولـو لپـاره بـا ثباتـه او دوامـداره برنامـې په 

پـام کـې ونيـول شي او د دې لپـاره اړتيا ده 

چـې بهرني هېوادونه پـه بېلابېلو برخو کې 

پانګونـو ته تشـويق شي.

چين د افغانستان په اړه څه کولای 

شي؟

لومړی- د امن او سولې کوښښونه

چـين د شـانګهای د همغـږۍ سـازمان پـه 

دايـره کـې د منطقـې لپـاره ډېـرې لویـې 

اقتصـادي او تجـارتي پـروژې لـري. په دې 

لـړ کـې کلتـوري برخه هـم د شراکـت لويه 

پـه  غـواړي  کلـه چـې چـين  مجـال دی. 

منطقـه کـې ډېـرې لويـې پانګونـې وکـړي 

 One Road One او يـوه لار يـو کمربنـد يـا

Belt پـه څېـر لويې پروژې عمـلي کړي، نو 

طبعـاً چـين پـه سـيمه ييـز ډول د يـو لـوی 

قـدرت پـه توګـه ظهور کـوي او څومـره چې 

نړيـوال  همغومـره  کـوي،  پراختيـا  چـين 

قدرتونه له سـيمې په شـا کېږي، نو په دې 

ډول نړيـوال قدرتونه په منطقـه کې راپورته 

کېدونکـی چـين پـه اسـانه پرمختـګ ته نه 

پرېـږدي او پـه دې سـيالۍ کـې د جنـګ 

د پراخولـو انتخـاب يو اسـانه انتخـاب دی، 

چـې د چـين د پراختيـا مخـه پـرې ونيـول 

اوږدېـږي،  جنـګ  چـې  هرڅومـره  شي. 

هماغومـره منطقـوي کېـږي او خپرېـږي. 

چـين چـې لـه يـوې خـوا يـې پـه داخـلي 

لحـاظ اقتصـادي پراختيـا متوازنـه نـه ده 

او لـه بلـې خـوا يـې د پانګـې ډېـره زياتـه 

برخـه پـه منطقـوي پـروژو کـې بنـده ده، 

نـو جنـګ کـولای شي پـه ډېـره چټکـۍ د 

چـين اقتصادي او منطقوي پراختيا پر شـا 

وتمبـوي او پانګونـې يـې ضايـع کـړي.

لـه همـدې امله که چين غـواړي په منطقه 

کې د يو منطقوي سـيال پـه توګه وځلېږي 

او لويـې اقتصادي پـروژې يې بريالۍ شي؛ 

نـو منطقـي خـبره دا ده چـې چـين بايد په 

سـيمه کې د خپلې اقتصـادي او منطقوي 

پـه  او کـرارۍ  امـن  د  پـه خاطـر  سـيالۍ 

افغانسـتان  د  ولـري،  سياسـت  فعـال  اړه 

د سـولې پـه قضيـه کـې چـين دوه مهمـې 

لري: ځانګړتيـاوې 

پـه  افغانسـتان  دا چـې چـين د  لومـړی: 

داخـلي چـارو کـې بـې پـرې لـوری دی، 

چـين د افغانانـو پـه منـځ کـې د دوسـت 

هېـواد په توګه شـهرت لـري او لـه بلې خوا 

طالبـان هـم د چـين پـه اړه طبيعـي نظـر 

لـري.

دويـم: دا چـې پـه عـين وخـت کـې چـين 

له پاکسـتان سره ډېر ښـه د ملګرتيا علايق 

لري.

دغـه دواړه فکټورونـه چـين تـه دا فرصت په 

لاس ورکـوي چـې د افغـان سـولې پـه اړه 

مهـم نقـش ادا کـړي. پـه دغـه نقـش کـې 

پـر چين افغـان حکومت، طالبـان او ګاونډ 

ټـول بـاور کـولای شي.

چـين  د  کـې  افغانسـتان  پـه  دويـم- 

نـې نګو پا

افغانسـتان د پانګونـو لپـاره ډېـر مناسـب 

هېـواد دی، افغـان حکومـت بايـد چـين په 

افغانسـتان کـې د پانګونـو لپـاره تشـويق 

د  چـين  د  بايـد  حکومـت  افغـان  کـړي، 

حقوقـي  او  قانـوني  ټـول  لپـاره  پانګونـو 

رامنځتـه کـړي، چـين کـولای  سـهولتونه 

شي د منطقـوي سـيال پـه توګه پـه لاندې 

برخـو کـې پانګونـې وکـړي:

۱- زراعـت: افغانسـتان يـو زراعتـي هېواد 

کرنيـزه  هکتـاره   ۹۶۱۰۰۰۰ چـې  دی 

ځمکـه لـري. د افغانسـتان زراعـت عري 

مشـينريو او د کښـت نويـو طريقـو تـه اړتيـا 

لـري، د باغـدارۍ پـه برخـه کـې د پانګونـو 

لپـاره ډېـرې زمينې شـته، اپيومـو د بديلونو 

پـه برخـه کـې او همـدا راز د کانالونـو پـه 

برخـه کـې د چـين هېـواد پانګونـې کولای 

ش> چـې پـراخ کاري فرصتونـه پيـدا کړي 

او افغانسـتان پـه زراعتـي لحـاظ پـر ځـان 

کړي. بسـيا 

۲- صنايـع: کـه د صنايعـو پـه برخـه کـې 

لنـډ نظـر وکـړو، نـو افغانسـتان پـه ۲۰۰۸ 

 ۸۳۱ ډول  مجموعـي  پـه  کـې  کال  ز 

خـو  درلـودې،  موسسـې  فعالـې صنعتـي 

دغـه شـمېره هـر کال مـخ پـه ښـکته روانـه 

کلونـو  ز  پـه ۲۰۱۷-۲۰۱۶  بالاخـره  او  وه 

کـې دغـه شـمېره ۶۶۴ تـه وغورځېـده. لـه 

همـدې املـه د صنعـت پـه بېلابېلـو برخـو 

کـې پانګونې کـولای شي چې لـوی کاري 

فرصتونـه رامنځتـه کـړي.

۳- تعليمـي او تحصيـي برخـه: چـين د 

افغانسـتان پـه تعليمـي او تحصيـلي برخه 

کې په ونډې اخیسـتو سره د امن او کرارۍ 

پـه رامنځتـه کولـو کـې برخـه اخیسـتلی 

شي. پـه دې برخـه کـې چـين د مکاتبو په 

جوړونـه، د تعليـم پـه خصـوصي برخـو کې 

پانګونـه، د متعلمينـو او محصلينـو لپـاره د 

بورسـونو ورکـړه او د معيـاري پوهنتونـو پـه 

برخـه کـې پانګونـه او مرسـته کـولای شي. 

داسـې مرسـتې په اوږدمهال کې سوله ييز 

ذهنـي تغـر رامنځتـه کـوي او د ټولنـې په 

وګـړو کـې سـوله او کـراري بنسـټيزه کوي.

۴- د اوبـو بندونه: افغانسـتان د اوبو پنځه 

مهمـې حوزې لري، په دغـو ټولو حوزو کې 

د برېښـنا بندونـه جوړېـدای شي، يـوازې د 

کونـړ پـر سـيند پنځـه ځايـه د ۱۰۰۰ ميګا 

واټـه پـه ظرفيـت بندونـه جوړېـدا ی شي، 

خـو پـه دې برخـه کـې افغانسـتان بايـد له 

پاکسـتان سره د اوبـو د مديريـت رسـمي 

معاهـده ولـري؛ داسـې چـې زمونـږ مـلي 

ګټـې پکـې پـه لـوړه کچـه خونـدي شـوې 

وي. تـر دغـه لاسـليک وروسـته بيـا کېدای 

شي چـې پانګونه راجلب شي. افغانسـتان 

يـوازې لـه ايران سره اوبو د مديريت رسـمي 

لري. معاهـده 

۵- معدنونه: افغانسـتان د مسو، اوسپنې، 

نفتـو  او  يورانيمـو  ليتيمـو،  سـکرو،  ډبـرو 

پراخـې زېرمـې لـري. پـه دې برخـه کـې د 

پانګونـو په خاطر بايد افغانسـتان د سرمايه 

ګـذارۍ پـه لار کـې هـر راز ښـکاره او پـټ 

خنډونـه له منځـه يـوسي، دا ډول پانګونې 

بايد د سـياسي او نظامي رقابتونو ښـکار نه 

شي.

۶- لـوی سـړکونه: جنګونـو د افغانسـتان 

د  کـړي،  ويجـاړ  ډول  پـراخ  پـه  سـړکونه 

افغانسـتان ډېـری لـرې پرتـې سـيمې لـه 

مرکز سره د پخو سـړکونو په واسـطه نه دي 

وصل شـوې، حتی په پلازمېنه کابل کې د 

سـړکونو عري کېدنه يوه لويه سـتونزه ده. 

د ترانسپورټېشن ازدحام او ترافيکي بروبار 

ورځنـی ژونـد له سـتونزو سره مخ کـړی، له 

همـدې امله په دې برخـه کې پانګونه ډېره 

ده. مهمه 

افغانستان-چين؛ 
امنيتي تهديدونه او ګډ فرصتونه

وحيدالله مصلح
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۳ مسیر

کابـل پرون د افغانسـتان، پاکسـتان او چین 

و.  کوربـه  ناسـتې  اړخیـزې  درې  د  ترمنـځ 

پـه دې ناسـته کـې چـې د یـادو هېوادونـو 

د  و،  کـړی  ګـډون  وزیرانـو  چـارو  بهرنیـو  د 

افغانسـتان او پاکسـتان ترمنـځ د اړیکـو پـر 

پـر  همـکارۍ  ییـزې  سـیمه  د  کېـدو،  ښـه 

پراخېـدو او سـولې پـه اړه خـبرې وشـوې. 

لـه ناسـتې وروسـته د چیـن د بهرنیـو چـارو 

وزیـر وانـګ یـي پـه کابـل کـې مطبوعـاتي 

کنفرانـس ته وویل چې افغـان جګړه نظامي 

حـل نـه لـري، نـو اړینـه ده چـې د سـولې او 

خـبرو اتـرو لـه لارې یـې حـل ومونـدل شي.

نومـوړي زیاتـه کـړه، چین د سـولې پـه اړه د 

افغانسـتان او پاکسـتان د »عمـل ګـډ پلان« 

او هغـو هڅـو ملاتـړ کـوي چـې سـولې تـه 

زمینـه برابـره کـړي.

همدارنګـه  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  چیـن  د 

وویل، سـوله د افغانانو اړونـد ده او د افغانانو 

پـه مـشرۍ او حاکمیـت بایـد ورتـه احـترام 

وشي او دغـه بهیـر باید په عمـل کې د دوی 

پـه مـشرۍ تـرسره شي.

وانـګ يي  وویـل: »موږ له طالبانـو غواړو چې 

د سـولې لـه دغـه وړاندیز سره یـو ځای شي. 

تـر هرڅـه ژر بایـد د سـولې بهیـر تـه مـخ را 

واړوي، څـو ټـول پـر دې متحـد و اوسـو چې 

متقابل بـاور رامنځتـه کړو.«

د پاکسـتان د بهرنیو چارو وزیر شـاه محمود 

قریـي هم د دغـه مطبوعـاتي کنفرانس پر 

مهـال وویـل، د افغان جګړې ټولې ښـکېلې 

غـاړې دې تـه هڅوي، څو پـه خپل منځ کې 

سـوله وکـړي. نومـوړي زیاته کړه، هېـواد یې 

پـه  دې برخـه کـې خپـل رغنـده رول لوبـوي 

او د سـولې خـبرو د مـخ ته وړلو لپـاره خپلې 

هڅـې کوي.

قریـي وویـل: »دا یـو افغـاني تصمیـم دی، 

تاسـو »افغانـان« بایـد دغـه تصمیـم ونیسـی 

څـه  لپـاره  راتلونکـي  خپـل  د  تاسـو  چـې 

غـواړی، تاسـو دا تصمیم نیسـی چـې کله او 

څنګـه دغه تصمیم نیسـی. موږ »پاکسـتان« 

تاسـو تـه پـه دې برخـه کـې اوږه درکـوو.«

پـر پاکسـتان لـه ډېـره وختـه دا تورونـه دي 

چـې په خپلـه خاوره کـې یې طالـب مشرانو 

تـه پټنځایونـه ورکـړي  او د افغـان سـولې پـه 

برخـه کـې یـې همـکاري نـه ده کړې.

دې  د  وزیـر  چـارو  بهرنیـو  د  پاکسـتان  د 

د  بـه  دوی  کـې چـې  پـه ځـواب  پوښـتنې 

افغـان سـولې پـه برخه کـې لازمـه همکاري 

وکـړي او کنـه؟ وویـل، پاکسـتان پـه وار وار 

ویـلي چـې دوی چمتـو دي، څـو لـه افغـان 

حکومـت سره سـولې تـه د رسـېدو پـه برخـه 

کـې لازمـه مرسـته وکـړي او دوی دغـه کار 

پـه  نومـوړي  پـوره ډول چمتـو دي.  پـه  تـه 

پاکسـتان کـې د ترهګـرو د پټنځایونـو په اړه 

وویـل، پاکسـتان له ترهګـرۍ سره د مبارزې 

پـه برخـه کـې قربانـۍ ورکـړې دي او  دغـو 

قربانیـو تـه په کتو بـه دوی هېڅکله په خپله 

خـاوره کـې ترهګـرو تـه ځـای ورنـه کـړي.

 هغـه زیاتـه کـړه، پـه افغانسـتان کـې سـوله 

د پاکسـتان او سـیمې پـه ګټـه ده او دوی 

چمتـو دي چـې د یـو ښـه ګاونـډي رول پـه 

پـوره صداقـت سره تـرسره کـړي. 

دغـه مطبوعـاتي کنفرانـس ته د افغانسـتان 

د بهرنیـو چـارو وزیـر وویل چې پـه دغه درې 

اړخیـزه ناسـته کې له امنیـت او ترورېزم سره 

پـر مبـارزې، اقتصـادي پراختیـا او سـیاسي 

بـاور او سـولې خبرې وشـوې.

صـلاح الدیـن ربـاني وویـل، پـه دې ناسـته 

کـې یـې لـه پاکسـتان څخـه وغوښـتل چې 

د افغانسـتان د سـولې لـه بهیـر سره مرسـته 

وکړي.

هغـه زیاتـه کـړه: »مـوږ پـه وار وار ویـلي چـې 

په افغانسـتان کې سـوله او امنیت په سـیمه 

کـې د سـولې او امنیـت پـه معنـا دی. پـه 

افغانسـتان کې سـوله او امنیت په پاکستان 

کـې د سـولې پـه معنـا دی، اوس یـې وخت 

رسـېدلی چـې پاکسـتان د عمـلي ګامونو په 

پورتـه کولـو سره وښـيي چـې پـه رښـتیا هغه 

څـه چـې وايـي، همداسـې ده کـه نه.«

د  کـې  ناسـته  دغـه  چـې  ده  یادونـې  د 

افغـان  لـه  ترمنـځ  پاکسـتان  او  افغانسـتان 

سـولې سره د همـکارۍ او لـه ترورېزم سره د 

شـو. لاسـلیک  هـم  تـړون  مبـارزې 

د دویمې درې اړخیزې غونډې په لړ کې؛

پاکستان یو ځل بیا ژمنه وکړه چې په افغان 

سوله کې رغنده رول لوبوي

په کور دننه او له نړیوالو غبرګونونو سره سره 

کړه  تصویب  لایحه  هغه  پارلمان  کوسوو  د 

چټک  د  هېواد  یاد  د  یې  به  مخې  له  چې 

غبرګون ځواک په بشپړ پوځ بدل شي.

د دغه هېواد د پارلمان له ۱۲۰ غړو ۱۰۵ 

یې په یوه بشپړ پوځ د دغه هېواد د چټک 

رایه  مثبته  ته  بدلېدو  ځواک  د  غبرګون 

ورکړه.

 د یاد هېواد په پارلمان کې د سرب اقلیت 

وانه  برخه  کې  ورکونه  رایه  دې  په  غړو 

خيسته.

ویسیلي  قدري  مشر  پارلمان  د  کوسوو  د 

امنیتي  د  هېواد  دغه  د  پارلمان  وویل، 

ځواکونو په اړه وړاندې شوې قانوني لایحه 

ومنله.

دغه  د  مخې،  له  لایحې  شوې  تصویب  د 

په  او  پوځ شمېر دوه چنده کېږي  هېواد د 

تدریج سره به د حرفوي ځواک بڼه واخلي.

د کوسوو ولسمشر هاشم تادیچ وویل، نوی 

پوځ به له ټولو قومونو جوړ وي او په هېواد او 

سیمه کې به د سولې لپاره او که اړتیا وي، 

د نړۍ په هره برخه کې به خدمت وکړي.

د  کې  پریشټینا  پلازمېنه  په  هېواد  دغه  د 

امریکا سفیر فلیپ کاوسنیټ وویل، دا د یوه 

خپلواک هېواد لپاره طبیعي ده چې له ځان 

څخه د دفاع وړتیا ولري.

پرېکړې  له  پارلمان  د  هېواد  دغه  د  خو 

سټولټنبرګ  ینس  سرمني  ناټو  د  مخکې 

جوړولو  د  پوځ  د  کوسوو  د  چې  وو  ویلي 

موضوع نا مناسبه ده او دا اقدام د دغه تړون 

د مشورو خلاف عمل دی.

بلخوا د صربیا لومړي وزیر ویلي، د کوسوو د 

پوځ جوړېدل په بالکان سیمه کې د ثبات د 

هڅو پر ضد ګام دی او دا به په سیمه کې 

نور کړکېچونه هم رامنځته کړي.

په ورته وخت کې د اروپايي ټولنې د بهرني 

سیاست مسوولې د کوسوو د پارلمان د دې 

پرېکړې په اړه خواشیني څرګنده کړې ده.

یوه  په  هم  وزارت  چارو  بهرنیو  د  روسيې  د 

ده  ښکاره  ویلي،  لهجه  تونده  په  کې  بیان 

پر  ثباتۍ  بې  د  کې  سیمه  په  کوسوو  چې 

یوه مرکز او د جګړې په یوې بالقوه سرچینې 

بدلېږي.

له نړیوالو غبرګونونو سره سره؛

د کوسوو پارلمان د دغه هېواد د بشپړ پوځ 
د جوړولو لایحه تصویب کړه

د افغانستان اسلامي جمهوریت د بهرنیو 

چین  د  رباني،  الدین  صلاح  وزیر  چارو 

ولسي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر وانګ 

د  جمهوریت  اسلامي  پاکستان  د  او  يي 

بهرنیو چارو وزیر مخدوم شاه محمود قریي 

د افغانستان-چین-پاکستان د بهرنیو چارو 

 ۱۳۹۷ د  ناسته   دویمه  ډیالوګ  وزیرانو 

لمریز کال د لیندۍ په ۲۴مه په کابل کې 

ترسره کړه. دغه ناسته د افغانستان اسلامي 

جمهوریت جمهور رییس په پرانیستونکې 

وینا پيل شوه.

چین او پاکستان؛ افغانستان ته د پارلماني 

ټاکنو په بریالۍ توګه د ترسره کولو مبارکي 

ورکړه او په ۲۰۱۹ ز کال کې د ولسمشریزو 

ټاکنو ترسره کولو لپاره يې د افغان حکومت 

د هلو ځلو ستاینه وکړه.

درې واړو لوریو د خپلمنځي اړیکو پیاوړي 

کولو، د همکاریو زیاتولو، د یوې لار او یو کمر 

بند پروژې تر چتر لاندې د اتصال پراخولو، 

د افغانستان په اړه د سیمه ییزو اقتصادي 

همکاریو کنفرانس او نورو سیمه ییزو نوښتونو 

په وړاندې پر خپلو ژمنو یو ځل بیا ټینګار وکړ. 

درې واړو لوریو د یوې لارې، یو کمربند ګډ 

نوښت په چوکاټ کې د چین-افغانستان-

پاکستان د درې اړخیزو همکاریو پر غځولو 

او زیاتولو هوکړه وکړه. دغه راز درې واړو لوریو 

له هر ډول توپري چلند پرته د ترهګرۍ د 

ټولو ډولونو پر وړاندې د مبارزې په برخه کې 

پر خپلو قوي حللارو یو ځل بیا ټینګار وکړ. 

د بهرنیو چارو درې واړو وزیرانو د سیاسي 

متقابل باور رامنځته کولو او د پخلاینې بهیر 

څخه ملاتړ، پراختیايي همکاریو او نښلونې، 

امنیتي همکاریو او له ترهګرۍ سره د مبارزې 

او د درې اړخیزو همکاریو په برخو کې د ګډو 

دوامدارو هلو ځلو هوکړه وکړه.

درې واړو لوریو د افغانانو په رهبرۍ او مالکیت 

له سولې ټولشموله بهیر څخه چې په سیمه 

ییزه او نړیواله کچه يې بشپړ ملاتړ شوی او 

افغانستان ته د سولې راوستلو لپاره یوازینۍ 

حللار ګڼل کېږي، پر خپل ملاتړ ټینګار وکړ. 

همدا راز، چین او پاکستان د ولسمشر غني 

هلې ځلې او په ځانګړي ډول د کابل بهیر 

دویمې ناستې او د افغانستان په اړه د جنیوا 

کنفرانس کې جوړو شویو هر اړخیزو پلانونو 

ستاینه وکړه او پر افغان طالبانو يې غږ وکړ 

چې ژر تر ژره دې د سولې بهیر سره یو ځای 

شي. په داسې حال کې چې د سولې بهیر 

د پیل کېدو هلې ځلې روانې دي، درې واړو 

خواوو پر اړوندو لوریو غږ وکړ چې تاوتریخوالی 

افغانستان کې د بېګناه وګړو مرګ  او په 

ژوبلې ته د پای ټکی کېږدي.

درې واړو لوریو د متقابلو ګټو په برخو کې 

دوام  د  همکاریو  پراختیايي  اقتصادي  د 

لوړونې  لکه، د ظرفیت  پروژو«  »نرمو  د  او 

پروګرامونو د تبادلې تطبیق او دوام او همدا 

راز د ژوندانه اسانتیاوو او د نښلونې د »سترو 

پروژو« د راسپړلو هوکړه وکړه. چین، د غلام 

خان خېل سرحدي نقطو په دواړو خواوو کې 

د کډوالو د نومليکنې مرکزونو د جوړولو او د 

څښاک اوبو اسانتیاوو برابرولو په برخو کې 

له افغانستان او پاکستان سره د مرستې او 

ملاتړ او همدا راز په چمن او سپین بولدک 

کې د سړو خونو جوړولو لپاره خپل چمتووالی 

وښود. چین همدا راز د کویټې-قندهار رېل 

پټلۍ او د کابل-پېښور موټروې او رېل پټلۍ 

جوړولو په ګډون د برېښنا او نښلونې سترو 

پروژو په برخو کې د افغانستان او پاکستان 

ترمنځ د لا ډېرو همغږیو ملاتړ وکړ. درې واړو 

لوریو د عملي همکاریو تر چتر لاندې هوکړه 

شویو پروژو او فعالیتونو د تطبیق لپاره پر خپلو 

قوي ژمنو یو ځل بیا ټینګار وکړ.

درې واړو هېوادونو خپل قوي هوډ څرګند 

ته  فرد  یا  سازمان  هېواد،  هېڅ  چې  کړ 

به اجازه ور نه کړي چې د دوی له اړوندو 

هېوادونو څخه د بل هر هېواد په وړاندې د 

ترهګریزو فعالیتونو په موخه کار واخلي. درې 

واړو لوریو د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې 

په برخه کې پر درې اړخیزو همکاریو غور 

وکړ او له هر ډول توپیري چلند پرته يې د 

ترهګرو ډلو او افرادو پر وړاندې د مبارزې هلو 

ځلو د همغږۍ او همکارۍ پر پیاوړي کولو 

ټینګار وکړ. دوی همدا راز هوکړه وکړه چې د 

ترهګریزو شبکو د تمویل، استخدام او روزنې 

په ګډون به د ترهګرو لوجستیکي ظرفیتونو پر 

وړاندې مبارزه کوي، د درې اړخیزو همکاریو 

په چوکاټ کې به د ترهګرۍ پر وړاندې د 

مبارزې ظرفیتونه لوړوي، د ترهګرو انټرنېټي 

کارونه به بندوي او د هغوی د نابودولو او 

له منځه وړلو په موخه به د نشه يي توکو 

کاروباریانو او د ترهګریزو فعالیتونو تمویلوونکو 

سره  د دوی د اړیکو قطع کولو لپاره ګډ کار 

کوي.

درې واړه لوري موافق دي چې د بهرنیو چارو 

معینانو د درې اړخیز ستراتېژیک ډیالوګ، 

د ترهګرۍ پر وړاندې د مبارزې او امنیت 

په اړه د بهرنیو چارو معینانو د سلا مشورو، 

د رییسانو په کچه د عملي همکاریو او نورو 

هوکړه شویو میکانېزمونو له لارې به د بهرنیو 

چارو وزیرانو دویم ډیالوګ اجماع تطبیقوي.

چین او پاکستان له افغانستان څخه د درې 

واړو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو د دویم 

ډیالوګ جوړولو او د افغانستان د تودې مېلمه 

پالنې له امله مننه وکړه او درې واړو لوریو 

هوکړه وکړه چې د افغانستان-چین-پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیرانو درېیم ډیالوګ به په 

۲۰۱۹ز کال کې په اسلام اباد کې ترسره 

شي.

۱۳۹۷ لمریز کال د لیندۍ ۲۴مه

کابل – افغانستان

د افغانستان - چین - پاکستان بهرنیو چارو وزیرانو ترمنځ د درې اړخیزو خبرو اترو دویم پړاو ګډه اعلامیه
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4 مسیر

د سرپــل د لــوړو زده کــړو موسســې 

لمریــز   ۱۳۹۱ پــه  ډبــره  بنســټ  د 

پــه  چــې  شــوه  کېښــودل  کــې  کال 

یــو  یــوازې  یــې  کــې  سر  لومــړي 

پوهنځــی )ښــوونه او روزنــه( درلــود. 

یــوازې  وخــت  هغــه  پوهنځــي  دغــه 

فزیــک  )ریــاضي-  ډیپارټمنټونــه  دوه 

پــه  درلــودل.  بیولــوژي(  کیمیــا-  او 

ــز کال کــې دې موسســې  ۱۳۹۲ لمری

ازبکــي   ( ډیپارټمنټونــه  نــور  دوه  تــه 

هــم  ادبیــات(  انګلیــسي  او  ادبیــات 

ــوړو زده  ــل د ل ــول. د سرپ ــات ش ور زی

کــړو موسســې رییــس پوهنمــل محمــد 

پــه  تــه  اړتیــا  وایــي،  عــارف خلیــلي 

ــې  ــز کال ک ــه ۱۳۹۳ لمری ــې پ ــو ی کت

د لــوړو زده کــړو وزارت پــه منظــورۍ 

پــه چــوکاټ کــې د  د دې موسســې 

هــم  پوهنځــی  معــدن  او  جیولــوژي 

اوس  کــې  ټولــه  پــه  پرانیســت چــې 

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  سرپــل  د 

او  روزنــه  او  ښــوونه   ( پوهنځــي  دوه 

لــري.  معــدن(  او  جیولــوژي 

د سرپــل د لــوړو زده کــړو موسســې 

رییــس وایــي، دا چــې د سرپــل ۸۰ 

ــت دي او  ــه بوخ ــر کرن ــک پ ــلنه خل س

خپلــې ورځنــۍ اړتیــاوې هــم د کرنیــزو 

ــه  ــو پ ــوي، ن ــوره ک ــیله پ ــه وس ــو پ توک

دغــه ولایــت کــې د کرنــې پوهنځــی 

دی  کېــږي.  بلــل  اړتیــا  جــدي  یــوه 

وایــي، تــازه یــې د لــوړو زده کــړو وزارت 

ــې د  ــې د کرن ــه ک ــه موسس ــه دغ ــه پ ت

پوهنځــي وړاندیــز ســپارلی چــې پــه 

۱۳۹۸ لمریــز کال کــې بــه ورتــه دغــه 

خلیــلي  شي.  منظــور  هــم  پوهنځــی 

ــره یــې د دغــه پوهنځــي  ــر ډې وایــي، ت

وړي  تــه  مــخ  کارونــه  منظــورۍ  د 

ــي او  ــه )اګرانوم ــې دوه ډیپارټمنټون چ

ــري.  ــه ول ــداري( ب باغ

ــوړو  ــل د ل ــه خــبره، د سرپ د خلیــلي پ

 ۷۲۸ اوســمهال  موسســه  کــړو  زده 

 ۴۷۳ او  لــري  محصلیــن  برحالــه 

د  کال  لمریــز   ۱۳۹۶ د  محصلیــن 

کانکــور پروســې لــه لارې ورتــه معــرفي 

شــوي چــې ټــول ۱۲۰۱ تنــه کېــږي او 

ــځینه  ــې ښ ــه ی ــې ۴۰۱ تن ــه دې ډل ل

محصلینــې دي. دی وایــي، هــر کال 

لــږ تــر لــږه پــه شــته دوو پوهنځیــو 

کــې لــه ۴۹۰ تــر ۵۰۰ پــورې نــوي 

جذبــوي.  محصلیــن 

خلیــلي  عــارف  محمــد  پوهنمــل  د 

زده  لــوړو  د  سرپــل  د  خــبره،  پــه 

کــړو موسســې تــر اوســه درې دورې 

محصلیــن د لېســانس پــه کچــه ټولنــې 

وړانــدې  موخــه  پــه  خدمــت  د  تــه 

دوره  لومــړۍ  وایــي،  کــړي دي. دی 

کال،  لمریــز   ۱۳۹۴ پــه  محصلیــن 

ــز کال او  ــه ۱۳۹۵ لمری ــې پ ــه ی دویم

پــه ۱۳۹۶ لمریــز کال  یــې  درېیمــه 

کــې فــارغ کــړي چــې پــه دې کــې 

او  روزنــې  او  ښــوونې  د  دورې  دوې 

یــوه دوره هــم د جیولــوژي او معــدن 

ــوي دي.  ــارغ ش ــه ف ــي څخ ــه پوهنځ ل

فــارغ شــویو  ټولــو  د  وایــي،  خلیــلي 

محصلینــو شــمېر یــې ۵۲۰ تنــو تــه 

رســېږي. 

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  سرپــل  د 

ټــول ۳۲  کادري غــړي لــري چــې لــه 

دې ډلــې ۴ یــې ښــځینه اســتادانې 

ــبره،  ــه خ ــس پ ــې د ریی دي. د موسس

ــه ماســټرۍ  ــازه ل درې اســتادان یــې ت

او  شــوي  ســتانه  را  څخــه  پروګــرام 

دوولــس نــور یــې پــه کــور دننــه او بهــر 

هېوادونــو کــې پــر ماســټرۍ بوخــت 

دي چــې د دغــه پروګــرام پــه بشــپړېدو 

سره بــه یــې د ماســټر اســتادانو شــمېر 

۱۵ تــه ورســېږي. دی وایــي، تــازه یــې 

ــه روســیه کــې د  ــور اســتادان پ درې ن

پېژنــدلي  ور  تــه  پروګــرام   ماســټرۍ 

چــې پــه نــږدې راتلونکــي کــې بــه یــې 

پوهنمــل  شي.  پیــل  درســونه  عمــلاً 

ــه دې  ــي، پ ــلي وای ــارف خلی ــد ع محم

نــور کار کوونکــي  موسســه کــې ۲۷ 

پاتــې  او  اداري  یــې   ۱۷ چــې  لــري 

ــي دي.  ــاتي کار کوونک ــې خدم ــور ی ن

ــای او  ــي، د ځ ــس وای ــې ریی د موسس

دوی  کبلــه  لــه  د کمښــت  اســتادانو 

د  تــه  محصلینــو  خپلــو  چــې  دي  اړ 

ورځــې پــه اوږدو کــې پــه دوو ټایمونــو 

ــوه  ــي، ی ــړي. دی وای ــس وک ــې تدری ک

ــر ۱۱  ــه ۸ ت ــهار ل ــن د س ــه محصلی ډل

او بلــه ډلــه بیــا د ماسپښــین لــه یــوې 

د مازیګــر تــر څلــورو بجــو پــورې درس 

ــي.  وای

خلیــلي وایــي، د سرپــل د لــوړو زده 

خــو  لــري،  کتابتــون  موسســه  کــړو 

دی  ویلــی.  ورتــه  شي  نــه  مجهــز 

لــوړو  د  کتابتــون چــې  وایــي، دغــه 

زده کــړو وزارت لــه خــوا ورتــه جــوړ 

ــږه ۴۵۰۰  ــر ل ــږ ت ــمهال ل ــوی، اوس ش

جلــده کتابونــه لــري او تــر یــوې کچــې 

پــورې د محصلینــو ســتونزې هوارولــی 

شي، خــو کــه یــې لــه بهرنیــو او یــا 

سره  پوهنتونونــو  نــورو  لــه  هېــواد  د 

پرتلــه کــړو، بیــا نــو ډېــر پرمختللــی 

ــه  ــی؛ ځک ــه ویل ــو ورت ــه ش ــون ن کتابت

د  پوهنتــون  یــا  موسســې  یــوې  د 

 ۵۰۰۰ یــا  او   ۴۵۰۰ لپــاره  کتابتــون 

ــه نشــت  ــر کــم دي او ان پ ــه ډې کتابون

حســابېږي. پوهنمــل خلیــلي وایــي، د 

لــوړو زده کــړو وزارت لــه خــوا ورتــه پــه 

دې وروســتیو کــې یــو لابراتــوار هــم 

ــا وړ  ــدازه د اړتی ــوه ان ــوی او ی ــوړ ش ج

مــواد هــم ورتــه رســېدلي دي، خــو کــه 

پــه دې برخــه کــې ورسره نــوره مرســته 

هــم وشي، نــو لاس بــري بــه شي. 

د سرپــل د لــوړو زده کــړو موسســې 

دوی  کــې  پیــل  پــه  وایــي،  رییــس 

د  چــارې  تدریــسي  او  اداري  خپلــې 

سرپــل د تربیــه معلــم پــه ودانــۍ کــې 

مــخ تــه وړې چــې لــه هغــه وروســته د 

نړیــوال بانــک پــه مرســته ورتــه یــوه 

تدریــسي ودانــۍ جــوړه شــوې ده چــې 

ــه لــري. دی وایــي، همــدا  څلــور پوړون

اوس ۴۰۰ د لیلیــې پــه شرایطــو برابــر 

محصلیــن لــري، خــو دا چــې د لیلیــې 

ودانــۍ نــه لــري، نــو پــه میاشــتني ډول 

ــږي او  ــول کې ــې ورک ــدې پیس ــه نغ ورت

محصلینــو پــه بــازار کــې د ځــان لپــاره 

کوټــې نیولــې دي. خلیــلي وایــي، د 

غوښــتنه  جوړېــدو  ودانــۍ  د  لیلیــې 

ــه ســپارلې  ــوړو زده کــړو وزارت ت یــې ل

چــې راتلونکــی کال بــه یــې د جوړېــدو 

ــل شي.  ــارې پی چ

د سرپــل د لــوړو زده کــړو موسســې 

حامــد  ولســمشر  پخــواني  د  لپــاره 

کــرزي پــه حکــم لــږ تــر لــږه ۶۴ جرېبــه 

او د سرپــل  ځمکــه ځانګــړې شــوې 

ده  شــوې  ثبــت  نــوم  پــه  پوهنتــون 

چــې اوســمهال یــې د احاطــې چــارې 

معــدن  جیولــوژي  د  او  دي  روانــې 

پوهنځــي د ودانــۍ لــه جوړېــدو سره 

بــه یــې یــو ځــای چــارې بشــپړې او 

ــپارل شي. د  ــه وس ــتنې ت ــې اخیس ګټ

لــوړو زده کــړو د ې موسســې رییــس 

تــه  پــای  لــه  پــروژې  دې  د  وایــي، 

راتلونکــی  یــې  بــه  وروســته  رســېدو 

ــو  ــو او هلکان ــې د نجون ــلان دا وي چ پ

دواړو لپــاره ځانګــړې لیلیــې جــوړې 

ــړي.  ک

د دې موسســې رییــس وایــي، د اداري 

ــدو سره  ــه زیاتې ــو پ ــکیل او پوهنځی تش

یــې کېــدای شي ســتونزې او غوښــتنې 

ــم  ــمهال ه ــو اوس ــې شي، خ ــم زیات ه

دوی لــه یــو لــړ جــدي ســتونزو سره 

دغــه  چــې  دا  وایــي،  دی  دي.  مــخ 

ــږه  ــر ل ــږ ت ــه ل ــازار څخ ــه ب ــه ل موسس

هغــه  نــو  ده،  لــرې  کیلومــتره  اووه 

محصلیــن چــې لــه لــرې پرتــو ولایتونــو 

څخــه راغــلي، تــر بــازاره ورتــه تــګ 

راتــګ ســخت دی او پــه دې وروســتیو 

کــې لــه امنیتــي ســتونزو سره هــم مــخ 

ــره  ــر څوم ــه ه ــبره، ک ــه خ دي. د ده پ

ژر یــې د لیلیــې د ودانــۍ غــم وخــوړل 

حــل  ژر  هــم  یــې  بــه  ســتونزه  شي، 

ــدي  ــه ج ــبره، بل ــه خ ــلي پ شي. د خلی

ســتونزه یــې د څښــاک د اوبــو ده چــې 

ــه  ــه پ ــې اوب ــاحه ک ــه س ــې پ د موسس

ســختۍ پیــدا کېــږي او کــه پیــدا هــم 

ترڅنــګ د  تروشــې دي. د دې  شي، 

ــه  ــې پ ــړو موسس ــوړو زده ک ــل د ل سرپ

احاطــه کــې لــوی خــوړ تېــر شــوی 

ــې د  ــم پک ــه او ه ــې د پل ــم پک ــې ه چ

اســتنادي دېوالونــو د جوړېــدو اړتیــا 

اړونــده ځمکــه  پوهنتــون  ده، څــو د 

د  شي.  وژغــورل  څخــه  تخریــب  لــه 

جومــات  د  کېــدل،  مجهــز  کتابتــون 

او ســپورټي میدانونــو جوړېــدل هغــه 

یــې د  اړتیــاوې دي چــې اوســمهال 

سرپــل د لــوړو زده کــړو موسســه لــري.

 پوهنمــل خلیــلي لــه لــوړو زده کــړو 

دې  پــه  چــې  غــواړي  څخــه  وزارت 

برخــه کــې ورسره مرســته وکــړي. د دې 

موسســې رییــس وایــي، د لــوړو زده 

ــون  ــر پوهنت ــې او پ ــړو د دې موسس ک

لــري  پلانونــه  ډېــر  لپــاره  بدلېــدو  د 

ــل وخــت  ــر خپ ــې پ ــه ی ــو ب چــې هــر ی

ــت هــم  ــل ولای عمــلي کــړي، څــو سرپ

د یــوه مجهــز او پرمختلــلي پوهنتــون 

شي. درلودونکــی 

د کـتـــاب خبــرې

بری د ډېرو نعمتونو لرل دي، مثلاً ارامه ژوند، مناسب کور، رخصتۍ تېرول، سفرونه کول، 

نوې اسانتیاوې، مالي امنیت، بچو ته لا ډېرې اسانتیاوې ورکول او نور... . بری یعنې 

په ټولنه او کاري چاپېریال کې لويي او درناوی لرل. بریا یعنې خپلواکي، له اندېښنو، 

او ماتو خلاصون. بریا یعنې ځانته درناوی او دا لیدل چې ژوند ورځ تر بلې  سرخوږیو 

ښایسته او خوندور کېږي. ژوند کې موږ هغو خلکو ته یو څه کولای شو، چې موږ یې پر 

وړاندې مسئول یو. 

بریا یعنې کامیابي او سرلوړي. 

همدا بریا یا کامیابي د ژوند موخه ده. 

هر انسان بریا او په نړۍ کې د امکان تر حده ښه شیان غواړي، هېڅوک د ژوند په منځنۍ 

کچه او ورو مزل خوښ نه دي. د توهین او سرټيټۍ احساس هېچا ته خوند نه ورکوي. 

ژوند  انسان  د  او  پروت دی  یو حکمت  غرونه خوځوي. دې خبره کې  باور  قوي  وایي: 

رغولای شي. که تاسې رښتیا باور او ایمان ولرئ چې غر له خپله ځایه خوځولائ شئ، 

نو په دې کار کې بریالي کېږئ. زیاتره خلک دا باور نه لري او له دې امله غرونه هم له 

ځایه نه شي خوځولای. 

ځینو خلکو ته دا خبره هسې کم عقلتوب ښکاري چې غر ګني په دې خبره چې )غره له 

ځایه وخوځېږه!( له خپل ځایه خوځېږي. 

دا ډول خلک بیا د باور او هیلې تر منځ توپیر نه شي کولای او د دوی خبره سمه ده، ځکه 

یوازې د هیلې په لرلو سره موږ غر له ځایه نشو خوځولای. یوازې هیله لرل مو نه د لوی 

شرکت مدیر کولای شي، نه لوی کور درکولای شي او نه مو عاید لوړولای شي، یوازې د 

هیلې په لرلو د مشرۍ )رهبرۍ( مقام ته نه شئ رسېدای. 

خو باور )ایمان( غر له ځایه خوځولای شي، که تاسې باور ولرئ چې بریالي کېږئ، حتمن 

بریالي کېږئ. 

د ایمان قوت نه کوډې دي او نه کوم راز دی. 

ایمان یا باور داسې عمل کوي: )زه باور لرم چې دا کار کولای شم( که تاسې دا باور 

ولرئ چې یو کار کولای شئ، نو همدا باور د هغه کار لپاره لازمه انرژي او مهارت درکولای 

شي. که تاسې باور ولرئ چې یو کار کولای شئ، نو د کېدو لارې چارې یې درته خپله 

پيداکېږي. 

نړۍ کې هره ورځ بلها ځوانان په نویو بستونو ګومارل کېږي، ځینې یې هیله لري چې 

یوه ورځ به پکې لوی مقام ته ورسېږي، خو زیاتره پکې دا باور او ایمان نه لري چې دوی 

به ګني لوړ مقام ته ورسېږي او په همدې خاطر ورته د لوړو موقفونو لارې او دروازې نه 

خلاصېږي. دوی دا باور نه لري چې د بریا لوړو څوکو ته ګني رسېدای شي، ځکه خو 

هغه زینه هم نه شي موندلای چې دوی پرې لوړو څوکو ته پورته شي. داسې خلک تل په 

منځني حالت کې وي او د منځنیو خلکو په څېر فکر او چلند کوي. 

خو په دې ځوانانو کې لږ داسې هم وي چې پر خپله بریا باور لري، دوی کار په دې نیت 

کوي چې: )د بریا پر پاړکو باید یو پر بل پسې پورته شي.( په دې توګه دوی، د خپل باور 

او ایمان په مرسته او ملتیا لوړو څوکو ته پورته کېږي. دا ځوانان پر بریا باور لري او دا یې 

منلې چې بریا ته رسېدل ناشونې خبره نه ده، په دې خاطر د خپلو مدیرانو چلند مطالعه 

کوي، ګوري چې بریالي خلک له ستونزو او مشکلاتو سره څنګه مخ کېږي او په سختو 

حالاتو کې څنګه پرېکړه کوي. دوی له ستونزو سره د خلکو چلند ته ګوري او بلاخره 

پردې پوهېږي چې: )د بریا کونجي)کلي( هغو خلکو ته راځي( څوک چې باور لري چې 

دا کار کولای شم. 

زه یو ځوان پېژنم، دوه کاله مخکې یې پرېکړه وکړه چې د متحرکو کورونو د خرڅلاو یوه 

څانګه پرانیزي. ډېرو خلکو ورته وویل چې دا کار باید و نه کړې او نه یې کولای شي. 

ځوان د کار د پيل لپاره یوازې درې زره ډالر لرل، خو ورته ویل شوي وو چې د دې کار د 

پيل لپاره یې څو چنده پیسو ته اړتیا ده. 

یوه کس مشوره ورکړې وه چې: )ته خپله پوهېږې چې په دې کار کې ډېر خلک بوخت 

دي، بله دا چې د دې  کار د مدیریت لپاره، ته د متحرکو ودانیو په پلور کې څومره عملي 

تجربه لرې؟( خو ځوان پر خپل ځان او خپلې بریا باور درلود. دا یې ومنله چې دی کافي 

پیسې نه لري، سیالي )رقابت( سخته ده او تجربه یې هم کمه ده. 

له دې سره سره یې بیا هم باور درلود چې: شواهد ښيي چې د متحرکو ودانیو صنعت 

پراخېږي. بله دا چې د سیالۍ یا رقابت له مخې یې خپله روحیه سنجولې وه، پوهېده 

چې دې ښار کې د  کورونو د پېر و پلور په برخه کې تر بل هر چا ښه پرمختګ کولای 

شي. ځوان به ویل: زه پوهېږم چې ستونزې ډېرې دي، خو په دې کې هېڅ شک نه کوم 

چې د بریا پر زینو به ډېر ژر وخېژم. 

شک یې رښتیا هم و نه کړ. په پیسو برابرولو کې له واړه خنډ سره مخ شو. په نوي کاروبار 

کې یې پر بریا قوي باور درلود او د همدې باور په برکت یې دوه پانګوونکي پیدا کړل. ده 

د قوي باور او ایمان په وسیله )ناشوني، شوني کړل( پیسې یې چې پيدا کړې، د متحرکو 

یا خوځنده کورونو له یوه تولیدونکي شرکت سره یې خبره وکړه او هغه ورسره ومنله چې 

خپل تولیدات به پرته له کومې بیعانې )پېشکۍ( پر ده پلوري.                      دوام لري...

د سرپل د لوړو زده کړو موسسه
د  لوی  فکر جادو

لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
پـر خپل بري باور ولرئ:

 حمیدالله حمیدي
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نوعی عفونت رودوی است  عفونت معده 

یا  تهوع  حالت  شکمی،  دردهای  با  که 

استفراغ و گاهی با تب کردن همراه است. 

که  عفونت  این  به  ابتلا  راه  شایع ترین 

تماس  در  دارد،  نام  هم  معده  آنفولانزای 

قرار گرفتن با فردی مبتلا یا مرف آب و 

آلوده است. عفونت معده کسانی  غذای 

که بدن سالمی دارند، بدون هیچ عارضه 

افراد  برای  اما  می یابد،  بهبود  مشکلی  و 

مُسن، بچه ها و کسانی که سیستم ایمنی 

و  است  خطرناک  بسیار  دارند،  ضعیفی 

حتی می تواند منجر به مرگ شود. از آنجا 

که راه درمان مشخصی برای عفونت معده 

وجود ندارد، بهترین راه حفاظت از خود در 

برابر آن، پیشگیری است. علاوه بر پرهیز از 

آلوده، شستن مداوم  مرف آب و غذای 

دست ها هم می تواند مانع از عفونت معده 

شود.

علائم عفونت معده چیست؟

آنفولانزای  معده،  عفونت  به  که  چند  هر 

معده هم گفته می شود، اما شباهتی میان 

آن و آنفولانزای عادی وجود ندارد. آنفولانزا 

معمولاً دستگاه تنفسی یعنی بینی، گلو 

اما  قرار می دهد،  تأثیر  را تحت  وشُش ها 

در آنفلونزا یا عفونت معده به روده ها حمله 

بدن  در  زیر  شرح  به  علائمی  و  می شود 

به وجود می آید:

وقوع اسهال اما غیرخونی )اسهال خونی 

خود نشان از نوع متفاوت و شدید دیگری 

از عفونت دارد(؛

دردها و انقباضات شکمی؛

تهوع یا استفراغ یا هر دو؛

و  مقطعی  ماهیچه ای  دردهای  یا  سردرد 

گاه به گاه؛

درجه  تا ۳۸  از ۳۷  که  پایین  درجه  تب 

دمای بدن تغییر می کند.

علائم  عفونت معده 

بنابه علت عفونت، علائم عفونت معده از 

۱ تا ۳ روز بعد از ابتلا به شکل های خفیف 

یا شدید در بدن ظاهر می شوند. معمولاً 

به  روز   ۲ یا   ۱ تنها  بیماری  نشانه های 

طول می انجامند، ولی گاهی اوقات، بیش 

می شوند.  دیده  بدن  در  هم  روز   ۱۰ از 

با  مشکل  این  علائم  مشابهت  به خاطر 

اسهال میکروبی مانند انگلی چون ژیاردیا، 

کلی   اشریشیا  و  سالمونلا  کلستریدیوم، 

با  ویروسی  اسهال  این  که  دارد  احتمال 

میکروبی اشتباه گرفته شود.

چه زمانی باید به داکتر مراجعه کرد؟

این عفونت دچار  به  اگر فردی بزرگسال 

شود، باید در صورت داشتن علائم زیر به 

داکتر مراجعه کند:

عدم کنترل و نگهداری مایعات بدن برای 

۲۴ ساعت )یعنی خروج مایعات و آب بدن 

در عرض ۲۴ ساعت(؛

استفراغ کردن در ۲ روز پیاپی؛

استفراغ خونی؛

بی آبی شدید بدن که با نشانه هایی مانند 

ادرار زرد  خشکی دهان، تشنگی مفرط، 

نکردن، ضعف شدید،  ادرار  یا  رنگ  پر  و 

سرگیجه و منگی؛

وجود خون در مدفوع؛

وقوع تبی بالای ۴۰ سانتی گراد.

دلایل عفونت معده چیست؟

مرف غذا یا آب آلوده یا استفاده از ظرف 

عفونت  به  که  فردی  با  مشترک  حوله  و 

این  به  ابتلا  باعث  است،  دچار  معده 

بیماری می شود. از جمله ویروس هایی که 

موجب این عفونت هستند:

بروز  موجب  ویروس  این  نوروویروس: 

عفونت در کودکان و بزرگسالان می شود و 

شایع ترین علت مسمومیت غذایی در دنیا 

است. این مسمومیت به دیگران سرایت 

پیدا می کند و بین افرادی که با هم ارتباط 

تنگاتنگ قرار دارند، زود پخش می شود. 

ابتلا به این ویروس بیشتر از طریق مرف 

آب و غذای آلوده است و از طریق ارتباط 

با افراد مبتلا هم در بدن ایجاد می شود.

رایج ترین  هم  ویروس  این  روتاویروس: 

کودکان  در  معده  عفونت  به  ابتلا  دلیل 

با  آلوده  دست  تماس  به واسطه  و  است 

در  ویروس  این  می شود.  ایجاد  دهان 

کودکان و نوزادان باعث عفونت شدیدی 

به  که  بزرگسالانی  در  عفونت  می شود. 

آن دچار می شوند با علائم همراه نیست. 

ولی هنوز امکان سرایت بیماری به دیگران 

عفونت  زیرا  دارد،  وجود  ویروس  پخش  و 

همراه با نشانه خاصی نیست. همچنین 

احتمال دارد که فرد بزرگسال بدون اینکه 

را به دیگران منتقل کند.  بداند، عفونت 

واکسین این ویروس در برخی از کشورها 

مانند آمریکا وجود دارد و ظاهراً مفید هم 

واقع می شود.

صدف  مانند  دریایی  غذاهای  از  بعضی 

خام یا نیم پز هم می توانند موجب عفونت 

معده شوند. هر چند آب آلوده علت ابتلا به 

اسهال ویروسی است، اما در بیشتر موارد 

این مشکل در اثر ارتباط با فرد مبتلایی 

از  استفاده  از  بعد  که  می شود  ایجاد 

سرویس صحی، دست هایش را نمی شوید 

موجبات  دیگر  فردی  غذای  لمس  با  و 

انتقال ویروس به بدن او را فراهم می کند.

عوامل ایجاد خطر عفونت 

معده چیست؟

احتمال وقوع عفونت معده در تمام نقاط 

دنیا و در همه نژادها، سنین و افراد وجود 

عفونت  به  ابتلا  زیر  افراد  در  اما  دارد. 

محتمل تر است:

کودکان کم سن: سیستم ایمنی کودکان 

به همین خاطر،  می کند.  رشد  به مرور 

کودکانی که در مهد کودک به سر می برند 

در معرض خطر عفونت هستند.

سن،  افزایش  با  سال:   ۵۵ بالای  افراد 

سیستم ایمنی بدن هم ضعیف تر می شود. 

به  سالمندان  خانه  در  که  مسنی  افراد 

به علت ضعف سیستم  سر می برند، هم 

ایمنی یا ارتباط با افراد مسن دیگری که 

حامل ویروس هستند، بیشتر از سایرین 

در معرض خطر ابتلا به عفونت معده قرار 

می گیرند.

و…:  مدرسه  خوابگاه،  در  حاضر  افراد 

ارتباط  و  عمومی  محیط های  در  زندگی 

باعث  افراد  از  زیادی  تعداد  با  داشتن 

می شود که احتمال ابتلا به عفونت معده 

افزایش بیاید.

افرادی  ضعیف:  ایمنی  سیستم  با  افراد 

به  ابتلا  نظیر  مختلف  دلایل  به  بنا  که 

مشکلات  یا  شیمی درمانی  ایدز،  ویروس 

و درمان های طبی دیگر، سیستم ایمنی 

ضعیفی دارند هم بیشتر از باقی اشخاص 

در معرض ابتلا به عفونت معده هستند.

معده  عفونت  از  ناشی  خطرات 

چیست؟

کاهش  معده،  عفونت  خطر  اصلی ترین 

آب بدن است. از دست رفتن آب بدن به 

همراه نمک و مواد معدنی از نتایج عفونت 

در معده است. اگر فرد مبتلا دچار مشکل 

مرف  با  باشد  سالم  و  نبوده  دیگری 

مقدار زیادی از مایعات و آب می تواند از 

بی آبی بدن در هنگام ابتلا به عفونت معده 

بکاهد. در افراد مسن، کودکان و کسانی 

بی آبی  دارند،  ایمنی  سیستم  ضعف  که 

خطرناک است و برای آب رسانی به بدن 

نیاز به بستری کردن بیمار در شفاخانه و 

بی آب  دارد.  وجود  و…  سروم  از  استفاده 

موارد  در  و  است  خطرناک  بدن  شدن 

معدودی منجر به مرگ افراد می شود.

پیشگیری از عفونت معده 

چگونه است؟

دچار  از  پیشگیری  برای  روش ها  بهترین 

شدن به عفونت معده به شرح زیر است:

واکسین  کودکان:   کردن  واکسین 

روتاویروس  ویروسی  از عفونت  پیشگیری 

وجود  آمریکا  مانند  کشورها  از  برخی  در 

واکسین در سال نخست  تزریق  با  دارد. 

به  شدن  دچار  احتمال  کودک،  تولد 

عفونت مذکور کاهش پیدا می کند.

شستن  دست ها:  کامل  شست وشوی 

دست های خود و فرزندان هم از عفونت 

پیشگیری می کند. باید به کودکان، شیوه 

صحیح شست وشوی دست ها به ویژه بعد 

از استفاده از سرویس صحی آموزش داده 

شود. برای نظافت دست ها بهتر است از 

آب گرم و صابون به مدت ۲۰ ثانیه استفاده 

کافی  شدت  و  به دقت  دست ها  و  شود 

شست و شوی  در  شوند.  مالیده  هم  به 

ناخن ها،  زیر  به  حواس تان  دست ها، 

از  بعد  باشد.  ناخن ها هم  ریشه  و  درزها 

شستن هم، دست ها را خوب آب بکشید 

و در مواقعی هم که صابون وجود ندارد، از 

ژل های ضدعفونی کننده و دستمال های 

صحی استفاده کنید.

رعایت صحت شخصی در منزل: وقتی با 

اشخاص دیگری زندگی می کنید، نباید از 

یا حوله مشترک استفاده  ظرف و ظروف 

کنید.

دوری از افراد مبتلا:  تا جایی که می توانید 

از افرادی که به این عفونت دچار هستند، 

دوری کنید.

عفونت  از  برای جلوگیری  مهم  نکات 

معده در سفر چیست؟

با سفر به شهر یا کشوری دیگر، احتمال 

یا  آب  مرف  از  ناشی  عفونت  به  ابتلا 

اما  می کند،  پیدا  افزایش  آلوده  غذای 

عفونی  احتمال  کاهش  در  زیر  اقدامات 

شدن معده مؤثر هستند:

فقط از آب های معدنی که در بطری های 

پاکیزه و پمپ شده هستند یا آب گازدار، 

استفاده کنید.

به فروش می رسد  از مرف یخ هایی که 

هم پرهیز کنید. شاید با آب آلوده درست 

شده باشند.

معدنی  آب  از  هم  زدن  مسواک  برای 

استفاده کنید.

)میوه  خام  سبزیجات  و  میوه  خوردن  از 

پوست کنده، سبزی و سالاد( که دیگران 

چون  کنید،  پرهیز  هم  کرده اند  درست 

ممکن است دستان شان آلوده باشد.

هم  نیم پز  ماهی  و  گوشت  خوردن  از 

خودداری کنید. 

درمان عفونت معده چگونه است؟

معمولاً درمان مشخصی برای عفونت معده 

برای  هم  آنتی بیوتیک ها  و  ندارد  وجود 

مقابله با ویروس مؤثر نیستند و استفاده 

بیش ازحد از آنها می تواند موجب مقاومت 

آنتی بیوتیکی شود. درمان عفونت معمولاً با 

مراقبت های شخصی آغاز می شود.

اثر سبک زندگی و درمان های خانگی 

برای رفع عفونت معده چیست؟

برای بهبود و جلوگیری از بی آبی بدن در 

توجه  زیر  موارد  به  معده  عفونت  هنگام 

کنید:

به معده خود آرامش بدهید و چند ساعت 

از مرف غذاهای جامد پرهیز کنید.

تکه های کوچک یخ مرف کنید و آب را 

جرعه جرعه بنوشید. مرف نوشیدنی های 

ورزشی بدون کافین، آب گازدار، آبگوشت 

در  آب  زیادی  مقدار  نوشیدن  و  رقیق 

آب  که  بار  هر  است.  مفید  روز هم  طول 

می نوشید، آن را جرعه جرعه و آرام مرف 

کنید.

برنج،  گلاتین،  مثل  زودهضمی  غذاهای 

اگر  بخورید.  و…  بیسکویت  مرغ،  کیله، 

دوباره دچار حالت تهوع شدید، از خوردن 

دست بکشید.

خوراکی  مواد  و  غذاها  بعضی  مرف  از 

الکل،  کافین،  لبنی،  محصولات  مانند 

و چرب  غذایی سُس دار  مواد  و  نیکوتین 

پرهیز کنید.

به اندازه کافی استراحت کنید، زیرا بی آبی 

بدن و بیماری موجب ضعیف شدن بدن 

می شود.
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د پاکستان لومړي وزير عمران خان ويلي، 

د  يې  ترمنځ  امريکا  او  طالبانو  افغان  د 

سولې خبرو ته لاره هواره کړې ده.

نوموړي په پېښور کې يوې غونډې ته په 

وینا کې وویل چې د دوى په هڅو به د 

راتلونکې دوشنبې په ورځ)سبا( د طالبانو 

او امريکا ترمنځ پرېکنده مخامخ خبرې 

وشي.

نوموړي دغه خبرې اترې او پرمختګ د 

خپل حکومت لويه لاسته راوړنه بللې او پر 

دې خبرو اترو يې خوښي څرګنده کړې ده.

له  امريکا  به  پخوا  ويلي،  خان  عمران 

پاکستانه د طالبانو پرضد د جدي اقداماتو 

غوښتنې کولې، خو اوس له دوى غواړي 

چې د امريکا او طالبانو ترمنځ د سولې 

خبرو ته زمينه برابره کړي.

نوموړي په دې اړه وویل: »زه تل دا وايم 

چې د افغان شخړې هواری د خبرو اترو 

له لارې ممکن دى«.

په  چېرې  که  وينا،  په  خان  عمران  د 

افغانستان کې سوله او ثبات وي، نو پېښور 

به د مرکزي اسيا  لپاره د سوداګرۍ پر مرکز 

بدل شي.

په  امريکا  چې  مهال  هغه  وايي،  هغه 

افغانستان کې خپلو عملياتو ته زور ورکړى 

و، ده ورته د سولې د خبرو اترو غږ وکړ، 

اوس چې امريکا سوله غواړي، نو دی د 

دغه دريځ ملاتړی دى.

د نوموړي په وينا، سبا به د طالبانو او امريکا 

ترمنځ کېدونکې خبرې اترې پرېکنده او 

پايلې لرونکې وي.

ځانګړي  امريکا  د  لپاره  افغان سولې  د 

استازي تر دې مخکې دوه ځلې له طالب 

استازو سره په قطر کې خبرې اترې کړې 

دي.

په  اړه  په  سولې  افغان  د  چې  خلیلزاد 

درېيم سفر راوتلى، تر اوسه یې پاکستان، 

او  ازبکستان  ترکمنستان،  افغانستان، 

ته سفرونه کړي دي. بلجيم 

ټاکل شوې چې نوموړى قطر او متحده 

عربي اماراتو ته هم ولاړ شي.

چې  ورکړى  خبر  سرچينو  ځينو  بلخوا 

پاکستان خليلزاد ته ويلي چې اسلام اباد 

غواړي د طالبانو او امريکا ترمنځ د خبرو 

اترو کوربه توب وکړي.

په  نيوز ورځپاڼې د خپلو سرچینو  عرب 

دغه  چارواکو  پاکستاني  لیکلي،  حواله 

خبرې له زلمي خلیلزاد سره په وروستۍ 

لیدنه کې کړې دي.

عرب نیوز لیکلي، پاکستان غواړي د افغان 

حکومت او طالبانو ترمنځ د سولې په برخه 

کې همکاري وکړي. د دغه هېواد په بهرنیو 

چارو وزارت کې یوې سرچینې عرب نیوز ته 

ویلي، دوی د زلمي خلیلزاد په واسطه خپل 

پیغام واشنګټن ته رسولی، خو تر اوسه یې 

ځواب نه دی ترلاسه کړی.

عمران خان: پاکستان به سبا د امریکا او طالبانو ترمنځ د خبرو کوربه وي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

شماری از نامزدان ولسی جرگه در لوگر، کمیسیون 

مرکزی و ولایتی انتخابات را به فساد و تقلب متهم 

نموده و مدعی شدند که حق آنان تلف و کسانی در 

نتایج ابتدایی پیروز اعلان شده اند که آرای مردم را 

با خود ندارند.

برای انتخابات ولسی جرگه، از لوگر به شمول پنج 

آنان،  جمع  از  که  بودند  شده  نامزد  تن   ۳۵ زن، 

محمد اسماعیل صدیقی، انجنیر محمد آصف نبی 

ليست  در  احمدی  هما  و  افتخار  الله  وفی  زاده، 

ابتدایی پروز اعلان شدند.

اين  نامزدان  از  زيادى  شمار  که  گفتند  معترضان 

ولايت، اعتراضات و شکايات شانرا به دفتر ولایتی 

کمیسیون شکایات ثبت کرده اند.

نرت الله وفا نامزد ولسی جرگه از لوگر، در نشست 

بود،  برگزارشده  کابل  شهر  در  دیروز  که  خبرى 

گفت که کمیسیون انتخابات، افرادى را در ليست 

ابتدایی برنده اعلان کرده است که رای مردم را با 

خود ندارند.

به گفته اين نامزد انتخابات، این تصمیم کمیسیون، 

مردم را نسبت به عملکرد کمیسیون بی باور کرده 

آرای  به  به خاطر خیانت  است و احتمال دارد که 

مردم، در انتخابات های آینده سهم نگیرند.

کمیشنران  از  شماری  اینکه  به  اشاره  با  وی، 

را  ذکور  تن  سه  پول  اخذ  با  انتخابات،  کمیسیون 

برنده اعلان کرده اند، گفت: »سه تنی که در ليست 

ابتدایی اند، به اساس آرای مراکز و محلاتی که قبلاً 

گردیده  اعلان  باطل  شکایات  کمیسیون  سوی  از 

است، برنده اعلان شده اند که خلاف قانون است«.

قرار  پژواک  اختیار  در  که  اسنادى  هم  سوى  از   

شکایات  کمیسیون  که  دهد  می  نشان  اند،  داده 

انتخاباتی ولایت لوگر طی مکتوب شماره ۸۸ مورخ 

۲۴/۰۸/۱۳۹۷ خویش فیصله کرده است که آرای 

مراکز مکتب دهنو، مکتب سرخ آب، مکتب لیسه 

برکی راجان، لیسه مولانا یعقوب چرخ، چهار محل 

)۰۳، ۰۴، ۰۵، ۰۶( مرکز دوبندی و مرکز دبر به 

استثنای محل کوچی ها، باطل و آرای آن در نتایج 

ابتدایی هم درج نگردد.

د  المقدس  بیت  لوېدیځ  اسټرالیا 

په  توګه  په  پلازمېنې  د  اسرائیل 

رسمیت وپېژانده. له امریکا، ګواتیمالا 

څلورم  اسټرالیا  وروسته  پاراګوای  او 

هېواد دی چې لوېدیځ بیت المقدس 

په  توګه  په  پلازمېنې  د  اسرائیل  د 

رسمیت پېژني.

سکاټ  وزیر  لومړي  اسټرالیا  د 

موریسن وايي:»اسټرالیا اوس لوېدیځ 

او  پارلمان  د  چې  المقدس  بیت 

ډېریو حکومتي بنسټونو ځای دی، د 

اسرائیل د پلازمېنې په توګه پېژني. 

اسرائیلو  د  المقدس  بیت  لوېدیځ 

بیت  لوېدیځ  موږ  ده.  پلازمېنه 

المقدس ته د خپل سفارت لېږد ته 

سترګې په لاره یو، خو کله چې د دغه 

ښار د وضعیت په اړه وروستۍ پرېکړه 

وشي.«

د اسټرالیا لومړی وزیر وايي، تر هغې 

ترمنځ  فلسطین  او  اسرئیل  د  چې 

بیت   د  بنسټ  پر  هوکړه  لیک  یوه  د 

شي،  نه  روښانه  برخلیک  المقدس 

د دغه هېواد سفارت به له تل ابیب 

څخه ونه لېږدول شي، د موریسن پر 

دې پرېکړه د اسټرالیا کارګر ګوند له 

خوا نیوکه وشوه.

یل  مشر  ګوند  کارګر  د  اسټرالیا  د 

شارټن په دې اړه وویل: »دا د ښاغلي 

موریسن له خوا یو سپکوونکی شاتګ 

دی. ډاډ نه یم، کله یې چې د سفارت 

د لېږد مسئله اعلانوله، واقعاً پوهېدم 

خبرو  دې  له  مسئله  وايي.  څه  چې 

لویه ده. زما وېره دا ده چې موریسن نه 

یوازې سیاسي شاته تګ کړی، بلکې 

احمقه  کچه  په  نړۍ  د  یې  اسټرالیا 

ښودلې ده.«

د امریکا متحده ایالتونو، تېر زېږدېز 

د  ښار  بیت المقدس  لوېدیځ  کال 

په  توګه  په  پلازمېنې  د  اسرائیل 

رسمیت وپېژانده او خپل سفارت یې 

هلته ولېږداوه.

اسټرالیا هم بیت المقدس د اسرائیل د پلازمېنې 

په توګه په رسمیت وپېژانده 

نامزدان معترض لوګر کمیسیون 

مرکزی و ولایتی انتخابات را به 

فساد و تقلب متهم نمود

ژونـــــد

دغه خواړه مو اعصاب ځواکمنوي

مغز او اعصاب خوړو ته هغسې اړتیا لري، 

غړي  نور  وجود  د  او  عضلات  زړه،  لکه 

یې چې لري. هغه خواړه چې د مغز په 

ځواکمنولو کې مرسته کوي او د ذهن 

په سالم ساتلو کې غوره بلل کېږي، په 

لاندې ډول دي:

کب

غوره  اسیدونو  غوړو   ۳ اومېګا  د  کب 

سرچینه ده. دغه مواد له مغز سره په ښه 

او نرم کار کولو کې مرسته کوي. ماشومانو 

د  ناوخته د کب غوښه ورکول  ته وخت 

هغوی د تمرکز ځواک پیاوړی کوي.

خوري،  ډېره  غوښه  کب  د  چې  هغوی 

پر اضطراب او ژور خپګان د اخته کېدو 

خطر یې تر نورو کم دی.

شنې پاڼې لرونکي سابه

پالک، ورخاړی، ګندنی او نور شنه سابه 

له ډېرو غوره موادو مالامال دي. سابه د 

اعصابو د ښه فعالیت لپاره تر ټولو غوره 

خواړه ګڼل کېږي.

د زیتون غوړي

جوړ  اسیدونو  غوړو  له  ډېره  تر  اعصاب 

دي او دغه غوړ اسیدونه د اعصابو د سم 

فعالیت لپاره په دوامداره توګه اړین دي. 

همدا  چې  دي  څه  هغه  غوړ  زیتون  د 

صحي غوړ اسید لري چې ستاسو تمرکز 

او حافظه پیاوړې کوي. د زیتون غوړ د 

کې  مخنیوي  په  کمزوریو  عصبي  هغو 

هم موثر دي چې د عمر په زیاتېدو سره 

انسان ته پیدا کېږي.

پورې  کلنۍ  دوه  تر  څخه  زیږېدو  له 

ماشومان په کورنۍ کې د ټولو د پام وړ 

وي، خو نوې څېړنې ښيي چې له پلار 

سره په نږدې ژوند تېرولو سره په ماشوم 

ماده  پوهې  او  کړې  زده  چټکې  د  کې 

خور  تي  د  وایي،  څېړونکي  لوړېږي. 

ماشوم له مور سره نږدېوالی یوه عادي 

خبره ده، خو که د وخت په تېرېدو ماشوم 

له پلار سره په بېلابېلو کارونو کې یوځای 

وي، د دوی په ذهني فعالیت او وده کې 

زیاتوالی راځي. دا څېړنه په برېټانیا کې 

د اکسفورډ پوهنتون په طبي شعبه کې 

شوې.  ترسره 

ماشومان  هغه  پرمهال  څېړنې  د  دوی 

له نږدې وڅارل چې له پلرونو سره یې 

د بېلابېلو کارونو پر وخت یوځای وو. له 

دوی سره یې د څېړنې په ترڅ کې خبرې 

وخت  د څه  یې  لوبو  له  او  وکړې  اترې 

وروسته  ازموینې  له  وساتل.  لرې  لپاره 

دا په ډاګه شوه، هغه ماشومان چې له 

وي  یوځای  مهال  پر  کار  د  سره  پلرونو 

او د هغوی کړنې څاري، د دوی ذهني 

وړتیا د هغو په پرتله چې پلار یې ورسره 

په سختۍ او قهرجنه لهجه چلند کوي او 

له ځانه یې لرې ساتي، ډېره لوړه وي او 

په چټکۍ د زده کړې وړتیا لري.

۳

له پلار سره وخت تېرول د ماشوم ذهني وړتیا لوړوي

د کوسوو پارلمان د دغه هېواد د بشپړ پوځ 
د جوړولو لایحه تصویب کړه

بهرنیو چارو وزیر شیخ محمد بن عبدالرحمن  د قطر د 

نورو  له  خلیج  د  او  کویټ  له  يې  هېواد  ویلي،  الثاني 

هېوادونو تمه لري چې په سیمه کې روان بحران پای ته 

ورسوي او د خلیج د همکارۍ شورا له سره تنظیم کړي.

ترمنځ  هېوادونو  سیمې  د  امیر  کویټ  د  ویلي،  نوموړي 

او قطر پر کویټ  د اړیکو په ساتلو کې ښه رول لوبولی 

د  خلیج  د  چې  لري  باور  هېوادونو  نورو  پر  سیمې  د  او 

همکارۍ د شورا غړي هېوادونه بیا له یو بل سره نږدې 

کړي.

الثاني ویلي، د نړی د حالاتو پر وړاندې یو موټی خلیج 

غوره دی، نه دا چې د دې سیمې هېوادونه په یوازې سر 

عمل وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې نږدې نهه میاشتې وړاندې 

سعودي عربستان، متحده عربي اماراتو، بحرین او مر 

او  کړې  پرې  اړیکې  ډیپلوماټیکې  خپلې  سره  قطر  له 

له سخت  په ګډون  اخوان المسلمین  د  يې  دغه هېواد 

دریځو ډلو په ملاتړ تورن کړ، خو په دې وروستیو کې په 

سیمه کې له رامنځته شویو تحولاتو داسې ښکاري چې 

سعودي عربستان او د خلیج نور عربي هېوادونه غواړي 

چې له قطر سره بېرته نږدې شي.

د  خلیج  د  ته  امیر  قطر  د  اونۍ  تېره  عربستان  سعودي 

همکارۍ د شورا په سرمشریزه کې چې په ریاض کې وه، 

د ګډون بلنه ورکړه.

برخه  کې  سرمشریزه  دې  په  امیر  قطر  د  هم  څه  که 

وانه خيسته، خو د بهرنیو چارو وزیر يې دې غونډې ته 

واستاوه.

دی  پانګوال  لوی  کې  بازارونو  نړیوالو  په  مهال  دا  قطر 

او یوازې په برېټانیا کې یې پنځه میلیارده ډالره پانګونه 

کړې ده.

دغه راز متحده ایالتونه په قطر کې ستره پوځي اډه لري 

چې شاوخوا لس زره پوځیان پکې مېشت دي.

قطر د خلیج له نورو هېوادونو سره 

د اړیکو د ښه کېدو هڅه کوي

له نړیوالو غبرګونونو سره سره؛


